ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

     Số:       /UBND-KTN
V/v tăng cường công tác quản

lý, kiểm soát ô nhiễm môi

trường trên địa bàn huyện

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Sơn, ngày      tháng     năm 2021

                                    Kính gửi:

                                                      - Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

                                                      - UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện đã dần

đi vào nề nếp và đạt được những kết quả nhất định. Tuy nhiên, việc quản lý, kiểm

soát tình trạng ô nhiễm môi trường tại một số địa phương còn chưa chặt chẽ và vẫn

còn nhiều hạn chế, nhất là công tác thu gom, xử lý rác thải và hoạt động chăn nuôi

trong khu dân cư gây ô nhiễm môi trường. Vì vậy, nhằm tăng cường công tác quản

lý, kiểm soát ô nhiễm môi trường trên địa bàn huyện; UBND huyện đề nghị Phòng

Tài nguyên và Môi trường huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội

dung như sau:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng liên quan của huyện và UBND

các xã, thị trấn tăng cường công tác giám sát, kiểm tra việc chấp hành các quy định

của pháp luật về lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với hoạt động sản xuất, kinh

doanh và chăn nuôi của các cơ sở đã được UBND huyện xác nhận hồ sơ môi

trường. Kịp thời phát hiện, tham mưu UBND huyện xử lý đối với các cơ sở đã đi

vào hoạt động sản xuất, kinh doanh và chăn nuôi nhưng không đầu tư hệ thống xử

lý chất thải và không thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường theo quy định của

pháp luật.

2. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia dịch vụ

thu gom rác thải tại địa phương. Tăng cường công tác thu gom, xử lý rác thải,

trong đó cần chú trọng đối với các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới và nông

thôn mới nâng cao; theo đó, đối với các xã đạt chuẩn nông thôn mới, tỷ lệ thu gom

rác thải phải đạt ít nhất 50% số hộ gia đình trên địa bàn xã; đối với các xã đạt

chuẩn nông thôn mới nâng cao phải đảm bảo trên 10% số hộ gia đình thực hiện

phân loại rác thải tại nguồn và 70% lượng rác thải sinh hoạt phát sinh trên địa bàn

xã được thu gom và xử lý theo đúng quy định (được tính theo lượng rác thải đưa

về bãi chôn lấp rác thải hợp vệ sinh hoặc thông qua số hộ đóng phí dịch vụ thu

gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt).

- Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện việc thu gom vỏ bao bì, chai

lọ thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng về các bể chứa đã bố trí trên đồng ruộng; thực

hiện việc quản lý hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ

thực vật sau sử dụng tại địa phương theo quy định tại Quyết định số 54/2019/QĐ-

UBND ngày 02/12/2019 của UBND tỉnh Bình Định.

2

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý rác thải trên khu vực kênh tưới Văn

Phong và các đoạn sông, suối, kênh mương theo ý kiến chỉ đạo của UBND huyện

tại Văn bản số 437/UBND-KTN ngày 19/06/2020; kịp thời giám sát, phát hiện và

xử lý nghiêm đối với các trường hợp vứt rác thải bừa bãi, không đúng nơi quy

định.

- Thông báo đến các hộ gia đình, cá nhân đang hoạt động chăn nuôi gia súc,

gia cầm (gọi tắt là hộ chăn nuôi) tại địa phương thực hiện việc kê khai hoạt động

chăn nuôi theo quy định của Luật chăn nuôi ngày 19/11/2018 và Thông tư số

23/2019/TT-BTNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn. Qua đó, tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, vận động, yêu cầu các

hộ chăn nuôi tại địa phương phải cam kết chăn nuôi theo quy mô nông hộ được

quy định tại Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ và thực

hiện việc đầu tư xây dựng các công trình thu gom, xử lý chất thải đạt tiêu chuẩn về

môi trường. Đồng thời, tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, kịp thời phát hiện,

xác lập hồ sơ vi phạm hành chính để xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý

(nếu vượt thẩm quyền xử phạt của UBND cấp xã, thị trấn) đối với các hộ chăn

nuôi nằm xen kẽ trong khu dân cư không chấp hành thực hiện các biện pháp bảo vệ

môi trường theo quy định tại Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường và không chấp hành các quy định về điều kiện chăn nuôi theo quy định tại

Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính về chăn nuôi (có hiệu lực kể từ ngày 20/4/2021).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                        CHỦ TỊCH
- CT, PCT UBND huyện;
- PVP, C3;

- Lưu: VT.

       Phan Chí Hùng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-29T13:32:36+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Quốc Dũng<dungnq@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-29T15:41:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Chí<chind@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-03-29T22:10:07+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-30T08:28:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-30T08:35:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-30T08:35:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-30T08:35:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!